

Andrea Fedi

PARTNER

Andrea Fedi si occupa di fusioni e acquisizioni, operazioni societarie straordinarie, compliance (privacy e 231) e contratti d'impresa. Andrea è nominato in Chambers and Partners con le seguenti menzioni: "detailed, to the point and knowledgeable" (2015), "calm and confident when handling legal matters" (2014), raccomandato per la sua "astute attention to detail and very sensible, commercial approach. He is hands-on, proactive and dependable" (2013), "Andrea Fedi is a talented member of the team" (2012), apprezzato "for his active, focused presence in significant M&A transactions" (2010 e 2011), e "for his skill in negotiations and his valuable knowledge of all aspects of business law" (2009). Inoltre, Andrea è citato come notable practitioner in IFLR1000 e The Legal 500.

The Legal 500 menziona Andrea nella sezione Compliance come segue: "Andrea Fedi is an excellent professional with great experience; he shows great responsiveness and professionalism in managing clients' requests, ensuring the correct balance between the work of the associates and the presence of the partner when necessary" (2021).

Andrea è citato come notable practitioner in IFLR1000 in Italia (2021).

ESPERIENZE PROFESSIONALI

- Partner** | 2007
Legance - Avvocati Associati, Roma
- Partner** | 2005 - 2007
Gianni, Origoni, Grippo & Partners, Roma
- Associate** | 1998 - 2004
Gianni, Origoni, Grippo & Partners, Roma
- Assistente** | 1998
Facoltà di Giurisprudenza, Università degli Studi dell'Aquila, L'Aquila
- Associate** | 1992 - 1998
Studio Aloisio, Roma
- Tirocinante** | 1990 - 1992
Avvocatura dello Stato, Roma

FORMAZIONE

- 1999**
"Introduction to English Law", London School of Economics and Political Science Londra, Regno Unito
- 1994**
Abitilitazione alla professione forense. Iscritto all'Albo degli Avvocati di Roma
- 1990**
Laurea in Giurisprudenza, *maxima cum laude*, Università "LUISS - Guido Carli", Roma

PUBBLICAZIONI

Andrea Fedi è autore di numerosi articoli pubblicati su riviste legali italiane e parla con costanza a seminari e conferenze:

Contratti e Illeciti civili

- > "COVID-19 and force majeure, hardship and other doctrines in Italian contract law" (con Stefano Parlatore), Thomson Reuters, Practical Law, 2020;
- > "Spendita del nome e rappresentanza organica", Rivista di Diritto dell'Impresa, 2019;
- > "Contracts negotiation and enforcement in Italy: overview" (con Stefano Parlatore), Practical Law Company, 2018 e 2019;
- > Capitolo "Italy" in "Commercial Contracts" (con Stefano Parlatore), Getting The Deal Through, 2017 e 2016.



INFO

- Data di nascita**
28 aprile 1967
- Telefono**
+39 06 93 18 271
Fax
+39 06 93 18 27 403
- E-Mail**
afedi@legance.it
- Sito Web**
www.legance.it
- Ufficio**
Roma
Milano
- Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ



Corporate Finance



Compliance



Data Protection

Andrea Fedi

PARTNER

Corporate

- > "Multiple voting shares in Italian non-listed corporations", Rivista di Diritto dell'Impresa, Edizioni Scientifiche Italiane, 2017;
- > "Statutory regulation of a leveraged buy-out", Economics of Leveraged buy-outs, Gappichelli, 2015;
- > "La relazione di stima nella scissione" (con Angelo Busani), Le Società, 2015;
- > "Establishing a business in Italy", Practical Law, 2014 e 2015;
- > "Joint Ventures contrattuali e societarie", Rivista di diritto dell'impresa, 2012;
- > "Il contratto di joint venture", Economia e Diritto del Terziario, 2012;
- > "Novità sulle imprese in forma reticolare", Diritto24, 2012;
- > "Aspetti e procedure nel sistema della corporate governance", Corriere Tributario, 2012;
- > "I codici di autogoverno delle società e la corporate governance", Nuova Giurisprudenza Civile Commentata, 2011;
- > "Cessione d'azienda e danno ambientale", Le Società, 2011;
- > Parte italiana in "M&A Agreements in Germany", C.H. Beck 2010;
- > "Share Purchase Agreements in Italian Law and the Legal Practice", "Legal Due Diligence in Italy: Tricks, implications and Points of Attention", "Acquisition of Equity interests in Italian Companies and Shareholders' Agreements: a new era?" e "Joint Ventures in Italy" in Digital Guide: Mergers, Acquisitions & Joint Ventures: Executiveview.com;
- > "Brevi note in tema di allegazione dei fatti costitutivi in una controversia per il pagamento di una parcella professionale (Nota a Cass., sez. II, 28 gennaio 1995, n. 1041, Carpeggiani c. La Malfa)", Prev. forense, 1996;
- > "La libera prestazione di servizi", Prev. forense, 1996;
- > "Sulla pretesa slealtà concorrenziale consistente nella violazione di un provvedimento prefettizio (poi annullato) e di una licenza di esercizio (Nota a Cass., sez. I, 17 dicembre 1994, n. 10863, Soc. ist. vigil. Petrone c. Soc. coop. vigil. forze polizia in congedo)", Giur. it., 1995, I, 1, 1485;
- > "Sistema bancario e crisi delle imprese", Dir. fallim., 1995;
- > "In tema di distinzione tra affitto e vendita e di risoluzione di contratto di affitto (Nota a Cass., sez. III, 16 giugno 1992, n. 7418, Gramegna c. Tangari)", Giust. civ., 1993;
- > "Il risarcimento dei danni non patrimoniali dello stato (Nota a Cass., sez. I, 10 luglio 1991, n. 7642, Lefebvre D'Ovidio c. Min. difesa)", Giust. civ., 1992;
- > "Nesso di causalità: nuove prospettive della giurisprudenza di cassazione (Nota a Cass., 7 gennaio 1991, n. 60, Dall'Olio c. Comp. Lavoro e Sicurezza)", Giust. civ., 1991;
- > "Giurisprudenza amministrativa ed engineering: nuovi spunti interpretativi (Nota a C. Stato sez. V, 3 aprile 1990, n. 314, Consiglio ord. architetti L'Aquila c. Prov. L'Aquila)", Giust. civ., 1991.

Data Protection

- > "Privacy& - Data Protection, Technology, Cybersecurity", Egea, 2021;
- > "Records Retention: Italy" (con Lucio Scudiero), Thomson Reuters, Practical Law, 2020;
- > "Big Data: analysis and proposals", Nuovo diritto delle società, 2020;
- > "Records Retention: Italy" (con Lucio Scudiero), Thomson Reuters, Practical Law, 2019;
- > "La valutazione d'impatto sulla protezione dei Dati Personali" (con Lucio Scudiero), Commentario al Regolamento europeo 679/2016 e al Codice Privacy, Top Legal Academy, 2019;
- > "Commercial law and corporate aspects of personal data protection", Rivista di Diritto dell'Impresa, 2018;
- > "Diritto dell'impresa e protezione dei dati personali", Le Società, 2018;
- > "Italian privacy and the law of contracts", Federalismi, 2014.

Anticorruzione

- > Capitolo "Italy" in "Risk and Compliance Management" (con Marco Penna e Lucio Scudiero), Getting The Deal Through, 2017, 2018 e 2019;
- > "Dichiarazione non finanziaria e impatti 231", Rivista 231, 2019;
- > "M&A e Decreto 231", Le Società, 2011;
- > "Ethical Code and Disciplinary System", "General Overview of Legislative Decree 231/2001", "Organisational Models Pursuant to legislative Decree 231/2001 and Appointment of the Compliance Body" in Digital Guide: White-Collar Crime & Regulatory Enforcement: Executiveview.com.

CONFERENZE

Andrea Fedi è membro del Comitato Scientifico dell'Istituto per il Governo Societario e ha insegnato in diversi master post laurea (Luiss, Sant'Anna, Il Sole 24 Ore, Top Legal). Ha tenuto lezioni di diritto societario italiano al FRENCH/ITALIAN SEMINAR 2011, 2013 e 2017 ed è stato relatore all'IBA Franco-Italian Day 2013, 2015 e 2017. Andrea ha partecipato come relatore al General Counsel Summit nel 2011, 2013, 2018



INFO

-  **Data di nascita**
28 aprile 1967
-  **Telefono**
+39 06 93 18 271
Fax
+39 06 93 18 27 403
-  **E-Mail**
afedi@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Ufficio**
Roma
Milano
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ

-  Corporate Finance
-  Compliance
-  Data Protection

Andrea Fedi

PARTNER

ARTICOLI E INTERVISTE

- > *"Business judgment rule e modelli 231: è ora di cambiare registro?"*, Milano Finanza, April 2021;
- > *"Fintech alla prova del diritto civile. Urge una risposta europea"*, Milano Finanza, settembre 2020;
- > *"Perché sul Privacy Shield serve una soluzione urgente"*, Il Sole 24 Ore, luglio 2020;
- > *"Salute e privacy con lo stop ai controlli da parte delle aziende al tempo del Covid 19"*, Milano Finanza, marzo 2020;
- > *"Le influenze illecite entrano nel catalogo 231"*, Il Sole 24 Ore, aprile 2019;
- > *"Big data, il Gdpr non è sufficiente: l'uso delle informazioni si perde nel mare magnum"*, Cor.Com., marzo 2019;
- > *"Cybersecurity concerns for directors and banks"* (con Marco Penna e Lucio Scudiero), Risk & Compliance Magazine, gennaio 2019;
- > *"Voto di lista, quozienti senza cumulo"* (con Angelo Busani), Il Sole 24 Ore, aprile 2018;
- > *"Cosa chiede all'impresa la glasnost societaria"*, Milano Finanza, aprile 2018;
- > *"Fondi comuni d'investimento con personalità e patrimonio"*, Il Sole 24 Ore, settembre 2016;
- > *"Caos 231 sui reati presupposto"*, Italia Oggi, febbraio 2014;
- > *"Dei benefici per le start up innovative possono godere non soltanto le newco"*, Milano Finanza, marzo 2013;
- > *"Interview to Legal 100 (Leaders League/Decideurs)"*, giugno 2011;
- > *"La tettonica a zolle della corporate governance"*, Diritto 24, 9 maggio 2011;
- > *"Società, La 231 non lascia scampo"*, Italia Oggi, 28 marzo 2011;
- > *"Quando le aziende guardano all'estero"*, Ragion Libera, dicembre 2010;
- > *"Italia-Francia, accordi vincenti dall'energia alla salute"*, Italia Oggi, 13 settembre 2010;
- > *"È tempo di global lawyers"*, TopLegal, settembre 2010;
- > *"Joint Venture Agreements and Consortia: new developments in Italian Law"*, Executiveview.com, 2009;
- > *"Italian takeover defences – No passivity or breakthrough"*, International Financial Law Review, 2009;
- > *"Solving problems is Italian cross-border mergers"*, Financier Worldwide, 2009;
- > *"Financial assistance is legal in Italy"*, Financier Worldwide, 2009;
- > *"New Italian legislation on related party transactions"*, Financier Worldwide, 2008;
- > *"Cross Border Mergers"*, Financier Worldwide, 2006.



INFO

-  **Data di nascita**
28 aprile 1967
-  **Telefono**
+39 06 93 18 271
Fax
+39 06 93 18 27 403
-  **E-Mail**
afedi@legance.it
-  **Sito Web**
www.legance.it
-  **Ufficio**
Roma
Milano
-  **Lingue**
Italiano
Inglese
Francese

AREE DI ATTIVITÀ



Corporate Finance



Compliance



Data Protection